
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 30  

имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского  

муниципального образования Мостовский район  

(МАОУ СОШ № 30 имени М.Л. Попович поселка Мостовского) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30.08.2024  № 358 

 пос. Мостовской 

 

 

Об утверждении  календарных  учебных графиков 

 МАОУ СОШ № 30  имени М.Л.Попович поселка Мостовского  

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со ст. 12, 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года   № 273 - ФЗ «Об  образовании  в  Российской  Федерации», на  основании  

решения педагогического совета  МАОУ СОШ № 30  имени М.Л.Попович 

поселка Мостовского (протокол № 1 от 30.08.2024) п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить    на 2024-2025 учебный год: 

1)Календарный учебный график Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 30 

имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского муниципального 

образования Мостовский район на 2024 - 2025  учебный год (начальное общее 

образование: 1-4 классы) (Приложение 1); 

2) Календарный учебный график Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы № 30 

имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского муниципального 

образования Мостовский район на 2024 - 2025  учебный год (основное общее 

образование: 5-9 классы)  (Приложение 2); 

 3)Календарный учебный график Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 30 

имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского муниципального 

образования Мостовский район на 2024 - 2025 учебный год (среднее общее 

образование: 10-11 классы)  (Приложение №3). 

 2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

           3.Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Директор  МАОУ СОШ № 30  

имени М.Л. Попович  

поселка Мостовского                                                                       Ю.Н.Богинский 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к приказу МАОУ СОШ №30 

имени М.Л. Попович  

поселка  Мостовского 

  от 30.08.2024 № 358 

 

 

Календарный учебный график 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 30  

имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского 

муниципального образования Мостовский район 

на 2024 - 2025 учебный год 

(начальное общее образование: 1-4 классы) 

 

1.Дата начала и окончания учебного года 

Начало учебного года: 2 сентября 2024 года 

Окончание учебного года: 26 мая 2025 года. 

           2.Продолжительность урока  
1 класс  − 35 минут (сентябрь-октябрь 3 урока, ноябрь-декабрь 4 урока); 

              − 40 минут (январь-май 4 урока,  1 день 5 уроков включая  

                                     физическую культуру). 

2-4 классы – 40 минут.   

3.Продолжительность учебного года  

  1класс 2-4 классы 

  33 учебные недели +  

  34 учебные недели  + 
 

4.Продолжительность учебных периодов, 

 сроки и продолжительность каникул (в календарных днях) 

4.1.Продолжительность учебных периодов, сроки и продолжительность 

каникул при 5-дневной учебной неделе (1-е классы): 
Учебный  

период 

Сроки 

учебных 

периодов 

Количество 

учебных 

недель  

Каникулы Сроки  

каникул 

Коли- 

чество  

дней 

Выход на  

занятия 

I   

четверть 

02.09 − 

25.10.24 

8 недель 

 

Осенние 26.10 – 04.11.24 9 05.11.2024 

II  

четверть 
05.11 − 

28.12.24 

8 недель Зимние 29.12.24 – 08.01.25 11 09.01.2025 

III 

четверть 

09.01 − 

21.03.25 

10 недель 

 

Дополни-

тельные 

каникулы 

15.02 -  23.02.25 9 24.02.2025 

Весенние 22.03 – 30.03.25 9 31.03.2025 

IV 

четверть 

31.03 − 

26.05.25 

7 недель     

 Итого  33 недели   37 дней  



   Летние 27.05 – 31.08.25 97 дней  

 28 декабря 2024 года занятия по расписанию четверга. 

4.2.Продолжительность учебных периодов, сроки и продолжительность 

каникул при 5-дневной учебной неделе (2-4 классы): 

 
Учебный  

период 

Сроки 

учебных 

периодов 

Количество 

учебных 

недель  

Каникулы Сроки  

каникул 

Коли- 

чество  

дней 

Выход на  

занятия 

I   

четверть 

02.09 − 

25.10.24 

8 недель Осенние 26.10 – 04.11.24 9 05.11.2024 

II 

 четверть 

05.11 − 

28.12.24 

8 недель Зимние 29.12.24 – 08.01.25 11 09.01.2025 

III 

четверть 

09.01 − 

21.03.25 

11 недель Весенние 22.03 – 30.03.25 9 31.03.2025 

IV 

четверть 

31.03 − 

26.05.25 

7 недель     

 Итого  34 недели   29 дней  

   Летние 27.05-31.08.25 97 дней  

 28 декабря 2024 года занятия по расписанию четверга. 

 

4. Режим начала занятий, расписание звонков 
 

1 Смена 

1   класс 2 – 4 классы 

1 -2 четверть 3-4 четверть  

1 урок 08.00 – 08.35 

2 урок 08.55 – 09.30 

динамическая пауза  

(40 минут): 

09.40 – 10.20 

3 урок 10.30 – 11.05 

4 урок 11.25 – 11.50 

 

1 урок 08.00 – 08.40 

2 урок 09.00 – 09.40 

динамическая пауза  

(40 минут): 

10.00 – 10.40 

3 урок 11.00 – 11.40 

4 урок 12.00 – 12.40 

5 урок 12.50 – 13.30 

1 урок  08.00 – 08.40 

2 урок  09.00 – 09.40 

3 урок 10.00 – 10.40 

4 урок 11.00 – 11.40 

5 урок 12.00 – 12.40 

6 урок 12.50 – 13.30 

7 урок 13.40 – 14.20 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной 

деятельностью: не менее 30 минут, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

специальной индивидуальной программе развития. 

Перерыв между обязательными и факультативными (дополнительными) 

занятиями: не менее 20 минут. 
 

5. Максимально  допустимая нагрузка обучающихся 

 

Образовательная 

деятельность 

Классы 5-дневная  

учебная неделя 

 

Урочная 

1 21 

2-4 23 

Внеурочная 1-4 Не более 10 часов 

 



Количество часов обязательной части учебного плана ОО и части, 

формируемой участниками образовательного процесса, не превышает  

величину недельной образовательной нагрузки.           
 

 

 

6.Распределение образовательной недельной нагрузки в течение 

учебной недели 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели. 

 

Классы Объём максимально допустимой нагрузки в течение дня 

1 не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю – 5 уроков, 

за счет урока физической культуры 

2-4 не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры 
 

7.Сроки проведения промежуточной аттестации 

 

Классы  Период аттестации Сроки проведения 

2-4  I четверть с 18.10.2024 по 25.10.2024 

II четверть с 20.12.2024 по 27.12.2024  

III четверть с 14.03.2025 по 21.03.2025 

IV четверть с 19.05.2025 по 23.05.2025 

2-4  учебный год с 14.04.2025 по 16.05.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

к приказу МАОУ СОШ №30 

имени М.Л. Попович  

поселка  Мостовского 

от 30.08.2024 № 358 

 

 

Календарный учебный график 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 30  

имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского 

муниципального образования Мостовский район 

на 2024 - 2025  учебный год 

(основное общее образование: 5-9 классы) 

 

1.Дата начала и окончания учебного года 

Начало учебного года: 2 сентября 2024 года 

Окончание учебного года: 26 мая 2025 года. 

Для 9-х классов окончание учебного года определяется ежегодно                   

в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации (ГИА). 

            

2.Продолжительность урока: 5-9 классы – 40 минут.   

 

3.Продолжительность учебного года: 34 учебные недели 

 

4.Продолжительность учебных периодов, 

 сроки и продолжительность каникул (в календарных днях) 

 при 5-дневной учебной неделе (5-9 классы): 

 
Учебный  

период 

Сроки 

учебных 

периодов 

Количество 

учебных 

недель  

Каникулы Сроки  

каникул 

Коли- 

чество  

дней 

Выход на  

занятия 

I   

четверть 

02.09 − 

25.10.24 

8 недель Осенние 26.10 – 04.11.24 9 05.11.2024 

II 

 четверть 

05.11 − 

28.12.24 

8 недель Зимние 29.12.24 – 08.01.25 11 09.01.2025 

III 

четверть 

09.01 − 

21.03.25 

11 недель Весенние 22.03 – 30.03.25 9 31.03.2025 

IV 

четверть 

31.03 − 

26.05.25 

7 недель     

 Итого  34 недели   29 дней  

   Летние** 27.05-31.08.25 97 дней  

 28 декабря 2024 года занятия по расписанию четверга. 

**Летние каникулы: 

- 9-е  классы – окончание государственной итоговой аттестации –  

                           31 августа 2025 года. 

 
 



4. Режим начала занятий, расписание звонков: 

Смена: первая. 

1 урок  08.00 – 08.40 

2 урок  09.00 – 09.40 

3 урок 10.00 – 10.40 

4 урок 11.00 – 11.40 

5 урок 12.00 – 12.40 

6 урок 12.50 – 13.30 

7 урок 13.40 – 14.20 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной 

деятельностью: не менее 30 минут, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

специальной индивидуальной программе развития. 

Перерыв между обязательными и факультативными (дополнительными) 

занятиями: не менее 20 минут. 
 

5. Максимально  допустимая нагрузка обучающихся 

Образовательная 

деятельность 

Классы  5-дневная  

учебная неделя 

 

Урочная 

5  29 

6  30 

7  32 

8  33 

9  33 

Внеурочная 5-9  Не более 10 часов 

Количество часов обязательной части учебного плана ОО и части, 

формируемой участниками образовательного процесса, не превышает  

величину недельной образовательной нагрузки.           
 

6.Распределение образовательной недельной нагрузки в течение 

учебной недели 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели. 

 

Классы Объём максимально допустимой нагрузки в течение дня 

5-6 не более 6 уроков 

7-9 не более 7 уроков 
 

7.Сроки проведения промежуточной аттестации 

 

Классы  Период аттестации Сроки проведения 

5-9  I четверть с 18.10.2024 по 25.10.2024 

II четверть с 20.12.2024 по 27.12.2024  

III четверть с 14.03.2025 по 21.03.2025 

IV четверть с 19.05.2025 по 23.05.2025 

5-9  учебный год с 14.04.2025 по 16.05.2025 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

к приказу МАОУ СОШ №30 

имени М.Л. Попович  

поселка  Мостовского 

от 30.08.2024 № 358 

 

 

Календарный учебный график 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 30  

имени Марины Лаврентьевны Попович поселка Мостовского 

муниципального образования Мостовский район 

на 2024 - 2025  учебный год 

(среднее общее образование: 10-11 классы) 

 

1.Дата начала и окончания учебного года 

Начало учебного года: 2 сентября 2024 года 

Окончание учебного года: 26 мая 2025 года. 

Для 11 класса окончание учебного года определяется ежегодно                   

в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации (ГИА). 

 

2.Продолжительность урока:10-11 классы – 40 минут.   

 

3.Продолжительность учебного года:  34 учебные недели 

 

4.Продолжительность учебных периодов, 

 сроки и продолжительность каникул (в календарных днях) 

   Продолжительность учебных периодов, сроки и продолжительность 

каникул при 6-дневной учебной неделе (10-11 классы): 
 

Учебный  

период 

Сроки 

учебных 

периодов 

Количество 

учебных 

недель 

Каникулы Сроки  

каникул 

Коли-

чество  

дней 

Выход на  

занятия 

I  четверть 02.09 − 

26.10.24 

8 недель Осенние 27.10 – 04.11.24 9 05.11.2024 

II четверть 05.11 − 

30.12.24 

8 недель Зимние 31.12.24 – 08.01.25 9 09.01.2025 

III четверть 09.01 − 

22.03.25 

11 недель Весенние 23.03 – 30.03.25 8 31.03.2025 

IV четверть 31.03 − 

26.05.25 

7 недель     

 Итого  34 недели   26 дней  

   Летние**  97 дней  

 30 декабря 2024 года занятия по расписанию четверга. 

**Летние каникулы: 

- 10 классы – 27 мая 2025 года - 31 августа 2025 года (не менее 8 недель); 

- 11  класс – окончание государственной итоговой аттестации –  

                           31 августа 2025 года. 
 



4. Режим начала занятий, расписание звонков 

Смена: первая. 

1 урок  08.00 – 08.40 

2 урок  09.00 – 09.40 

3 урок 10.00 – 10.40 

4 урок 11.00 – 11.40 

5 урок 12.00 – 12.40 

6 урок 12.50 – 13.30 

7 урок 13.40 – 14.20 
 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной 

деятельностью: не менее 30 минут, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

специальной индивидуальной программе развития. 

Перерыв между обязательными и факультативными (дополнительными) 

занятиями: не менее 20 минут. 
 

5. Максимально  допустимая нагрузка обучающихся 

 

Образовательная 

деятельность 

Классы 5-дневная  

учебная неделя 

Урочная 10-11 34 

Внеурочная 1-11 Не более 10 часов 

 

Количество часов обязательной части учебного плана ОУ и части, 

формируемой участниками образовательного процесса, не превышает  

величину недельной образовательной нагрузки.           
 

6.Распределение образовательной недельной нагрузки в течение 

учебной недели 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели. 

 

Классы Объём максимально допустимой нагрузки в течение дня 

10-11          не более 7 уроков 
 

7.Сроки проведения промежуточной аттестации 

 

Классы  Период аттестации Сроки проведения 

10-11  I полугодие с 20.12.2024 по 27.12.2024  

II полугодие с 19.05.2025 по 23.05.2025 

10-11  учебный год с 14.04.2025 по 16.05.2025 

 

 


		2024-09-23T13:43:56+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №30 ИМЕНИ МАРИНЫ ЛАВРЕНТЬЕВНЫ ПОПОВИЧ ПОСЕЛКА МОСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСТОВСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




